
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  31Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
107782 de 02/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO, Id. Funcional 
nº 57206286/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 05/08/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1014795

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 911 DE 29 DE AGOSTO DE 2023, publica-
da no DOE Nº35.525, de 30 de agosto de 2023:
Onde se lê: 596909614. Leia-se: 5969096/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1015053

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº39/2022
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2023.
VIGÊNCIA:05/12/2023 a 31/07/2024.
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 39/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 240 (duzentos e quarenta) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Soure
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz - Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA

Protocolo: 1014839

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N ° 3184 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: PARAGOMINAS, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 20/11/2023 A 24/11/2023
NOME / CPF
MARCONDES MATEUS BARBOSA / 074.066.536-70
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA DE NOVEM-
BRO/2023, DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE ACOM-
PANHAMENTO DO CES/PA E DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CES/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3185 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: LIMOEIRO DO AJURU, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 20/11/2023 A 24/11/2023
NOME / CPF
EDSON FARIAS MARQUES / 678.985.212-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CES/PA DO 
MÊS DE NOVEMBRO/ 2023, DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CES/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3186 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: RONDON DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 20/11/2023 A 24/11/2023
NOME / CPF
ANTONIO PAULO SILVA / 698.227.942-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA DO MÊS 
DE NOVEMBRO/2023, DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES 
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CES/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3187 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 2.255,11
ORIGEM: ALTAMIRA, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 15/11/2023 A 24/11/2023
NOME / CPF
ROSA DO SOCORRO BOGEA UMBUZEIRO LEITE / 210.389.882-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DA COPAGES, DA REUNIÃO OR-
DINÁRIA DO CES/PA DE NOVEMBRO/2023 E DA REUNIÃO EXTRAORDINÁ-
RIA DO CES/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3188 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 501,15
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: 06/11/2023 A 08/11/2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
1036350 / ANTONIO CIRILO DA SILVA / 045.977.022-53
OBJETIVO: CONDUZIR AS CONSELHEIRAS GLAUCENI BARBOSA E GEOR-
GEANE AZEVEDO AOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL E SANTA MARIA DO 
PARA, COM O OBJETIVO DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO CON-
TROLE SOCIAL COM ENFOQUE AOS DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3189 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: CASTANHAL, DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: 09/11/2023 A 11/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
1036350 / ANTONIO CIRILO DA SILVA / 045.977.022-53
OBJETIVO: CONDUZIR AS CONSELHEIRAS GLAUCENI BARBOSA E GEOR-
GEANE AZEVEDO AOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL E SANTA MARIA DO 
PARA, COM O OBJETIVO DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO CON-
TROLE SOCIAL COM ENFOQUE AOS DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3190 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 13/11/2023 A 17/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197613 / CINTYA SIMONE SILVA MAGALHAES / 704.184.622-91
5946460 / CLARISSA DA SILVA SANTOS / 004.610.002-45
57191264 / HELIDA CRISTINA BARRA DE SOUZA / 651.173.522-20
3227499 / RENEE DE AZEVEDO MORAES / 260.592.232-49
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÕES E REUNIÕES NA CENTRAL DE RE-
GULAÇÃO DO 12ºCRS, EM REDENÇÃO, NO HOSPITAL REGIONAL DE CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA E NO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, PARA 
TRATAR SOBRE O REDIMENSIONAMENTO DAS PLANILHAS DE PLANTÕES E 
SOBREAVISOS VISANDO AJUSTES DA FOLHA DE PAGAMENTO.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3191 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 13/11/2023 A 17/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231682 / ROGERIO ARAUJO COSTA / 684.546.602-59
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA DA CPLAN AOS MUNICÍPIOS DE 
REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PARA REALIZAREM SUPERVI-
SÕES E REUNIÕES NA CENTRAL DE REGULAÇÃO DO 12ºCRS/REDENÇÃO, 
NO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E 12º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, PARA TRATAREM SOBRE O REDIMENSIONAMENTO 
DAS PLANILHAS DE PLANTÕES E SOBREAVISOS VISANDO AJUSTES DA 
FOLHA DE PAGAMENTO.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3192 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5958870 / JACIARA SANTOS DA CRUZ / 006.906.082-76
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA AOS SERVIÇOS REALIZADOS 
NAS OBRAS DOS EAS DE MARABÁ: POLICLÍNICA, MATERNO INFANTIL, 
E SETOR ONCOLÓGICO DO HRP DE MARABÁ. E SUPERVISÃO TÉCNICA 
AOS SERVIÇOS REALIZADOS NAS OBRAS DO HOSPITAL GERAL DE RIO 
DE MARIA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3193 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.772,47
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: 12/11/2023 A 15/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5650046 / CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA / 391.533.472-34
OBJETIVO: RECEBER CONHECIMENTOS REFERENTES AO SISTEMA DE IN-
FORMAÇÃO DE MORTALIDADE (SIM) E DO SISTEMA DE NASCIDOS VIVOS 
(SINASC) ACIMA CITADOS PARA DESENVOLVER SUA ATIVIDADE DE ROTI-
NA NO NIVS COMO INTERLOCUTORA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3194 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: 13/11/2023 A 17/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54181683 / AMELIA BELISA MOUTINHO DA PONTE / 657.711.252-53
5920406 / SHYRLENNE FARHAT SOZINHO / 005.277.082-67
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E BUSCA ATIVA DE FAMILIARES 
DE PACIENTES, BEM COMO ARTICULAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PARA O 
CUIDADO DO PACIENTE EM MEI ABERTO, NO MUNICÍPIO DE MOCAJUBA E 
BAIÃO, REGIÃO DE SAÚDE TOCANTINS.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA
PORTARIA N ° 3195 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: ALTAMIRA, DESTINO: VITÓRIA DO XINGU


